
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
 

Progetto MI.RI.A.M.  
Per la lotta all’abuso e al maltrattamento dei minori 

 
Tribunale per i Minorenni di Firenze, Procura della Repubblica, Prefettura di Lucca, Questura di Lucca, Comando 
Provinciale Carabinieri di Lucca, Ufficio Scolastico Provinciale di Lucca, Provincia di Lucca, Azienda USL Toscana Nord-
Ovest, Federazione Italiana Medici Pediatri, Conferenza dei Sindaci della Versilia, della Piana di Lucca e della Valle del Serchio, 

Centri Antiviolenza. 

 

Soltanto un adulto può bloccare un abuso sessuale 

o un altro maltrattamento, 

non può farlo un bambino da solo. 

_______________________________________________________________________ 
SEI INSEGNANTE E HAI IL DUBBIO CHE UN TUO ALLIEVO SIA VITTIMA DI 

MALTRATTAMENTI FISICI, PSICOLOGICI O ABUSI SESSUALI?  
 

Chi contattare: 

 
Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Lucca 

referente e-mail telefono 
Dott. Alberto Dello Iacono prot.procura.lucca@giustiziacert.it 

segreteriapm.procura.lucca@giustiziacert.it 
 
0583 5221 Dott.ssa Elena Leone  

Dott.ssa Paola Rizzo   

 

              Procura della Repubblica c/o il Tribunale dei Minorenni di Firenze 

  

Questura di Lucca            
referente e-mail telefono 

Vice Questore Manlio Scolastico  dipps143.00r0@pecps.poliziadistato.it 
 

0583 45511 

Com. Magliulo Gerardo 

(Commissariato di Viareggio) 
 0584 42741 

 

Comando Provinciale Arma Carabinieri di Lucca: 
referente e-mail telefono 

Mar. C. Alessio Faggioli provluvdgsg@carabinieri.it 
 

 0583 475727 
 

Brig. Ca. QS Francesco Iraci provluvdgsg@carabinieri.it 

 
 0583 475740 

Mar. Gianmarco Forte  stlu2481b0@carabinieri.it   0583 25126 
 

 

 

 

 civile.procmin.firenze@giustiziacert.it   055 267295-6 
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Ufficio Scolastico Territoriale 
referente e-mail telefono 

Dott.ssa Catia Abbracciavento   catia.abbracciavento1@scuola.istruzione.it  0583 422233 

                                  

Az. U.S.L. Toscana Nord Ovest zona Piana di Lucca 
referente e-mail telefono 

Dott.ssa Anna Marongiu, psicologo 
Unità Funzionale Salute Mentale Infanzia 
Adolescenza – UFSMIA  

 
annamaria.marongiu@uslnordovest.toscana.it 
 

 
 0583 970679 

 

Az. U.S.L. Toscana Nord Ovest zona Versilia 
referente e-mail telefono 

Dott. Giovanni Cherubini, psicologo 
Unità Funzionale Attività Consultoriali    

 
giovanni.cherubini@uslnordovest.toscana.it 

 

 
 0584 6059336 

 

Az. U.S.L. Toscana Nord Ovest zona Valle del Serchio 
referente e-mail telefono 

Dott.ssa Elena Bianchini, 
neuropsichiatra infantile UFSMIA della 
Valle del Serchio  

 
elena2bianchini@uslnordovest.toscana.it 

 
 0583 669083 - 729576 

 

              Task Force Interistituzionale del Codice Rosa 
referente e-mail telefono 

Dott.ssa Piera Banti, Coordinatore 
Codice Rosa referenti medici dei Pronto 
Soccorso USL Toscana Nord Ovest 

 
piera.banti@uslnordovest.toscana.it 

 
 0583 669743 

Dott.ssa Elisabetta Scaletti, Referente 
Territoriale Codice Rosa Zona Valle del 
Serchio  

 
elisabetta.scaletti@uslnordovest.toscana.it  

 0583 669623 
 3425661584 
 

Dott.ssa Roberta Bonini, Referente 
infermieristico Codice Rosa Pronto 
Soccorso Valle del Serchio  

 
roberta.bonini@uslnordovest.toscana.it 
 

 
 0583 669743 

Dott.ssa Carla Panelli, Assistente Sociale   
carla.panelli@uslnordovest.toscana.it 

 0583 449766 
 3400867499 

Dott.ssa Veronica Nassi, Assistente 
Sociale Unità Funzionale Attività 
Consultoriali zona Versilia  

 
veronica.nassi@uslnordovest.toscana.it 

 0584 6059334 
 3404209340 
 

Dott.ssa Roberta Bonsignori, Assistente 
Sociale Coordinatrice Rete Territoriale 
Codice Rosa per l’Azienda Toscana Nord 
Ovest  

 
roberta.bonsignori@uslnordovest.toscana.it 
 

 
 0586 614329-627 
 3336108763 

 

Federazione Italiana Medici Pediatri 
referente  e-mail telefono 

Dott. Giovanni Buono, pediatra di 
famiglia 

giovannibuono3@gmail.com 
 

 0583 392807 
 339 5401933 

 

Pediatria ospedaliera zona di Lucca-Barga 
REFERENTE E-MAIL TELEFONO 

Dott.ssa Angelina Vaccaro, Direttore 
Pediatria dell’Unità Operativa Complessa 
Neonatologia e Pediatria dell’Ospedale 
San Luca di Lucca  

 
angelina.vaccaro@uslnordovest.toscana.it 

 
 0583 449450 

Dott.ssa Silvia Ruggieri, pediatra  

 

silvia.ruggieri@uslnordovest.toscana.it  
 

 340 2473182 

 
Dott. Francesco Vierucci, pediatra  

 

francesco.vierucci@uslnordovest.toscana.it  3475610866 
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 Pediatria ospedaliera zona della Versilia 
referente e-mail telefono 

Dott.ssa Silvia Navari, pediatra   silvia.navari@uslnordovest.toscana.it  3334907950 

 

Servizi Sociali Comune di Lucca: 
referente e-mail telefono 

Dott.ssa Lucia Altamura, Assistente 
Sociale    

laltamura@comune.lucca.it  0583 442554 

 

Servizi Sociali Comune di  Capannori 
referente e-mail telefono 

Dott.ssa Maria Giulia Mannocci, 
Assistente Sociale   

mg.mannocci@comune.capannori.lu.it   0583 428252 

 

Servizi Sociali Comuni della Valle del Serchio 
referente e-mail telefono 

Dott.ssa Elisabetta Scaletti, 
Assistente Sociale   

elisabetta.scaletti@uslnordovest.toscana.it  0583 669623 
 342 5661584 

Dott.ssa Giulia Gaddi, Assistente 
Sociale 

 giulia.gaddi@uslnordovest.toscana.it   

 

Servizi Sociali Comune di Borgo a Mozzano 
referente e-mail telefono 

Dott.ssa Marcella Cappelli 

    

cappelli@comune.borgoamozzano.lucca.it  0583 820434 

 

Servizi Sociali Comune di Viareggio 
referente e-mail telefono 

Dott.ssa Valeria Chiara, 
Assistente Sociale 

    

v.chiara@comune.viareggio.lu.it  0584 393955 

        

Centro Antiviolenza “LUNA” 
referente e-mail telefono 

Dott.ssa Silvia Sermi responsabileareaminori@associazioneluna.it 
 

 0583 997928 

 Dott.ssa Ilaria Colombani risorseumane@associazioneluna.it   0583 494224 

 

Centro Antiviolenza “L’UNA PER L’ALTRA” della CASA DELLE DONNE di Viareggio 
referente e-mail telefono 

Dott.ssa Federica Lucchesi casadelledonneviareggio@gmail.com numero verde 800800811 
 

 Dott.ssa Lucia Giannelli  casadelledonneviareggio@gmail.com  numero verde 800800811 
cell reperibilità 334 3485842 

 
 

Centro Antiviolenza “NON TI SCORDAR DI TE” 
referente e-mail telefono 

Dott.ssa Maria Stella Adami    nontiscordardite@live.it   0583 766094 
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